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[Duetoft] 

det er den store ideologiske kamp, der skal stå 
dér. Jeg mener faktisk, at kampen om det bor- 
gerlige Danmark burde stå så mange andre ste- 
der, hvor borgerlige politikere glemmer at slås. 
For alt om det med borgerlighed har ikke kun 
noget med penge at gøre, men har noget med 
nogle grundholdninger at gøre og mange an- 
dre ting, som vi kan diskutere ved en anden 
lejlighed. 

Men at det her skulle være udtryk for, at 
hvis man stemmer imod dette forslag, er man 
borgerlig, og stemmer man for det, så er man 
uborgerlig, så er der noget, hr. Poul Nødgaard 
i al fald har misforstået. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg må sige, at det går mere og mere op for 

mig, at hr. Knud Lind har fundet sin afløser 
her i Folketinget i form af hr. Poul Nødgaard. 
Hvor det tidligere var det miljøpolitiske områ- 
de, som hr. Knud Lind tog fat på, så kan vi nu 
bevæge os over til det erhvervspolitiske områ- 
de. Sådan forudser jeg mange muntre debatter 
mellem Det Radikale Venstre og Fremskridts- 
partiet, repræsenteret ved hr. Poul Nødgaard, i 
fremtiden. 

Men det er måske ikke så dårligt endda. Det 
var faktisk meget sjovt lejlighedsvis, når hr. 
Knud Lind gik på talerstolen og gav det bor- 
gerlige Danmark en ordentlig opsang. 

Til gengæld er det ikke altid, det er muligt -  
må jeg så desværre sige -  at forklare Frem- 
skridtspartiet, hvad det er, der menes med de 
ting, man siger. Men jeg vil gerne gøre endnu 
et forsøg: 

Vi har med 10 mio kr.s-grænsen prøvet at 
lave et maksimum. Der kunne laves mange an- 
dre, men vi har syntes, det var ubureaukratisk, 
ikke et udtryk for papirnusseri. Vi har simpelt 
hen ment, det var ret godt at have den be- 
grænsning. Og vi har ikke ment, at bare fordi 
man var en stor kommune, så skulle man have 
et meget større beløb -  fordi man ikke nødven- 
digvis er bedre, bare fordi man er en stor kom- 
mune. 

Der er masser af små kommuner, som laver 
meget veldreven kommunevirksomhed, og 
derfor kan det være lige så rimeligt, at en lille 
kommune investerer i sådan nogle aktieselska- 
ber, som store kommuner. Ja, man kan næsten 
sige, at de måske har mere behov for at gøre 

det, fordi det kan være sværere for dem at få 
løst deres opgaver på anden vis. 

Men man kunne tage så mange andre tal. 
Jeg kunne også have taget 100 mio. kr., jeg 
kunne også have lavet flere grænser. Men det 
afgørende er, at så snart man laver en grænse, 
så opstår der en eller anden form for dishar- 
moni; sådan er det jo her i livet. 

Til dette med, at man bare vil udvide: Jeg 
har ikke sagt, at man bare vil udvide. Og til hr. 
Poul Nødgaard vil jeg gerne sige, at den ene- 
ste, der kan udvide i øjeblikket, det er faktisk 
ministeren. Hvis hr. Poul Nødgaard på den 
måde garanterer en slags ministerpost, så skal 
jeg selvfølgelig være lidt mere åben over for hr. 
Poul Nødgaards udtalelser. Men den eneste, 
der i øjeblikket kan udvide og give en dispen- 
sation, er ministeren. Der er ingen andre, der 
kan, hverken med eller uden telefonsvarer. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg havde egentlig sat mig for, at jeg ikke 

ville tage ordet, men jeg føler mig alligevel lidt 
provokeret til at gøre det. 

Det her handler altså også om, hvem der sid- 
der i en kommunalbestyrelse, og så handler det 
i allerhøjeste grad om holdninger. Det er jo ik- 
ke givet, at fordi man bliver valgt ind i en kom- 
munalbestyrelse, så egner man sig også til at 
drive erhvervsliv, og jeg mener ikke, at vi som 
kommunalpolitikere skal sidde og spille rou- 
lette med skatteborgernes penge i erhvervs- 
eventyr. 

Jeg synes, det er rigtigt, at vi skal støtte er- 
hvervslivet. Jeg synes også, det er rigtigt, at vi 
skal give kommunerne mulighed for at sælge 
den viden og den knowhow, de har. Men her 
er der tale om direkte produktion, og det kan 
altså kun blive til konkurrenceforvridning. I 
det hele taget er der også, som fru Lone Dyb- 
kjær har været inde på, stor risiko for, at det 
kommer til at koste skatteborgerne penge, og 
det er ikke rimeligt. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Der skal ikke herske nogen tvivl om, at Kri- 

steligt Folkeparti er stærkt imod dette lovfor- 
slag. Vi er det, fordi vi ikke mener, det er rigtigt 
at indføre disse nye principper om lovliggørel- 
se af kommunale produktionsvirksomheder. 
Vi mener, at vi hermed bryder med et gammelt, 


